

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3112
उत्तर देने की तारीख : 07.08.2025

एमएसई-क्लस्टर विकास कार्यक्रम

3112. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मंत्रालय ने एमएसई-क्लस्टर विकास कार्यक्रम के अंतर्गत आन्ध्र प्रदेश के कृष्णा ज़िले के लिए स्वर्ण आभूषण क्लस्टर को स्वीकृति प्रदान की है;
- (ख) यदि हाँ, तो क्या उक्त क्लस्टर को अक्टूबर, 2024 तक पूरा किया जाना था;
- (ग) यदि हाँ, तो इसके पूरा होने में विलंब के क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार द्वारा इस परियोजना के लिए आवंटित 15 करोड़ रुपए में से केवल 10 करोड़ रुपए ही खर्च किए गए हैं; और
- (ङ) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं और इस परियोजना के कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(मुश्त्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) : जी हाँ। वित्त वर्ष 2021-2022 के दौरान, सूक्ष्म और लघु उद्यम-क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) के तहत, गोल्ड ओर्नामेन्ट क्लस्टर, जगग्यापेटा, कृष्णा ज़िला में सामान्य सुविधा केन्द्र (सीएफसी) की स्थापना हेतु प्रस्ताव अनुमोदित किया गया है। यह परियोजना अक्टूबर, 2024 तक पूरी की जानी थी।

(ग): जैसाकि आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा बताया गया है, संयंत्र और मशीनरी की खरीद प्रक्रिया और अंतिम अनुमोदन के बाद, सीएफसी के स्थान परिवर्तन के कारण विलंब हुआ।

(घ) और (ङ) : यह परियोजना भारत सरकार के 6.1452 करोड़ रुपए के अनुदान के साथ कुल 8.00 करोड़ रुपए की परियोजना लागत पर अनुमोदित की गई थी। आज तक, भारत सरकार का कुल 4.30164 करोड़ रुपए का अनुदान राज्य सरकार को इस परियोजना के कार्यान्वयन के लिए जारी किया गया था। परियोजना को पूर्ण करने के लिए राज्य सरकार ने दिसंबर, 2025 तक की अवधि मांगी है।
